
 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO – AM 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office 
Chapada - Manaus/AM - CEP: 69050-055 

Fone: (092) 3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97 
cress-am@cress-am.org.br www.cress-am.org.br 

Documento assinado eletronicamente por LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 191.26.132.41, 

em 30/07/2025, às 11:43:37, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020. 

 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0056/2025 

 

Ementa: Altera a composição da Comissão 

Comunicação  – Conselho  Regional  de Serviço  

Social  - CRESS 15 ª Região - AM da gestão Continuar 

a Histór ia – Fortalecendo o Serviço Social no 

Amazonas  . 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, 

CONSIDERANDO a homologação do resultado das eleições do CRESS para Gestão 

2023/2026, cujos mandatos, respectivos, se iniciaram em 15 de maio de 2023 e se expiram em 

15 de maio de 2026; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 39 do regimento interno do 

CRESS, que estabelece que a designação dos integrantes das Comissões de caráter regimental 

e será regulamentada por Portaria; 

CONSIDERANDO a saída do assistente social Felipe Pinto Savino nº 12209/ CRESS 15ª/AM 

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de reorganização da comissão de comunicação 

 

RESOLVE: 

Artigo 1 – Altera o artigo 1ª da Portaria CRESS Nº 0029/2024 de 07/06/2024, que passa a ter a 

seguinte redação: 

 

Art. 1º. Designar a composição da Comissão de cominicação. que passa a contar com 

os seguintes integrantes: 

 

SAMIA TRAVESSA PICANÇO nº 10196 CRESS 15ª/AM (coordenadora) 

LUCAS CAVALCANTE LINS nº 9595 CRESS 15ª/AM (Vice-Coordenador) 

MARÍLIA CRISTINA GOMES DE SOUZA NASCIMENTO nº 9702/ CRESS 15ª/AM 

(Base) 

FERNANDA LARA DE OLIVEIRA GONÇALVES – nº 11177 CRESS 15ª/AM (Base) 

THAYANE DE SOUSA BARBOSA (assessora de comunicação) 

SANDRA ALICE AIRES DOS SANTOS (assessora em serviço social) 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura 

 

 

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO 

Assistente Social nº 1417 

Presidente 

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/

